
D.D.G.  n.  2296                   / Serv. 10

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA

Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

                                                      IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 47 del 08/08/1977, - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e
ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e ss.mm.ii ;

VISTA la  L.R.  n.  12 del  12/07/2011 recante “Disciplina dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture – Recepimento D.Lgs 12/04/2006, n.163 e ss.mm..ii. e DPR 5/10/2010 n. 207” Disciplina
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture – Recepimento D.Lgs 12/04/2006 n.163 e
DPR 5/10/2010 n. 207;

VISTO il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge reg.le 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge
reg.le 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6
e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs n. 158 del 27/12/2019 - “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

VISTE la L.R. n. 9 del 15/04/2021 “Legge di stabilità reg.le. Disposizione programmatiche e correttive per
l’anno 2021” e la  L.R.  n.  10 del  15/04/2021 Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per il
triennio 2021/2023”, pubblicate sulla GURS n. 17 (Parte Prima) del 21/04/2021” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. Reg. n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento reg.le delle Infrastrutture, della  Mobilità e dei Trasporti,  in
esecuzione  della  Deliberazione  della  Giunta  reg.le  n.  52  del  13/02/2018,  prorogato  fino  al
31/05/2020 con Deliberazione della Giunta reg.le n. 147 del 17/04/2020;

VISTO il D.D.G. 175 del 5/02/2021 di approvazione del Contratto individuale stipulato il 26/01/2021 con il
quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  reg.le  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei
Trasporti,  ha  conferito  alla  Dott.ssa  Belinda  Vacirca  l’incarico  ad  interim  del  Servizio  10
“Infrastrutture in materia di Mobilità Urbana, Parcheggi e sistemi di guida vincolata Autoport” del
Dipartimento  reg.le  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  con  decorrenza  dal
5/01/2021; 

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  415  del  15/09/2020  –  “Snellimento  delle  attività  di  controllo  di  alcune
fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo”; 

VISTE le circolari n. 13 del 28/09/2020  n. 16 del 28/10/2020  del Dipartimento reg.le Bilancio e Tesoro in
ordine alle Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili e n. 11 del 01/07/2021 “Articolo 9
della L.R. n.9 del 15/04/2021 recante disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge
di stabilità reg.le”;



VISTO l'art. 68, comma 5, della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R.
7 maggio 2015, n. 9, secondo cui i decreti dirigenziali conclusivi di procedimenti amministrativi devono
essere pubblicati per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione;

VISTO il D.D.G. 3835/ Serv. 10 del 29/12/2011, registrato alla Corte dei conti il 05/03/2012, Reg. 1, Foglio
6, con il  quale è stato ammesso a cofinanziamento,  a  valere  sulla  Delibera  Cipe n.3 /2006 sul
capitolo  876017  ed  impegnate  le  somme  per  complessivi  €  16.000.000,00,  relativamente  al
progetto  esecutivo  dei  “LAVORI  PER  PROGETTAZIONE  E  COSTRUZIONE  DELLA  PIATTAFORMA
LOGISTICA  INTERMODALE  CON  ANNESSO  SCALO  PORTUALE  DEL  PORTO  DI  TREMESTIERI  –  I
STRALCIO FUNZIONALE“,  dell'importo complessivo di € 62.020.939,44;   

VISTO il D.D.G. n. 1664 del 24/07/2017 con il quale è stato confermato il co-finanziamento del progetto
definitivo  relativo  ai  “LAVORI  PER  PROGETTAZIONE  E  COSTRUZIONE  DELLA  PIATTAFORMA
LOGISTICA  INTERMODALE  CON  ANNESSO  SCALO  PORTUALE  DEL  PORTO  DI  TREMESTIERI  –  I
STRALCIO FUNZIONALE“,  nel Comune di Messina;

VISTO il Contratto di Appalto  del 03/10/2017 Rep. n. 4360 stipulato con l'impresa “NUOVA CO.ED.MAR
S.r.l.” per l'esecuzione dei suddetti lavori;

VISTA la  nota  prot.  n.  115577  del  27/04/2021  con  la  quale  il  Comune  di  Messina,  in  virtù  del
cronoprogramma  di  spesa  aggiornato  trasmesso,  ha  reiterato  la  richiesta  di  finanziamento  di
€ 16.000.000,00, ripartita per € 8.648.388,87 nell'esercizio finanziario 2021 ed € 7.351.611,13 per
l'esercizio finanziario2022;

VISTA la nota prot. n. 24141 dell'11 maggio 2021 con la quale il Dipartimento reg.le Infrastrutture – Serv.
10 – ha chiesto al Dipartimento reg.le del Bilancio e Tesoro, per il co-finanziamento del progetto
definitivo dei suddetti lavori, la riproduzione sul capitolo 876017 del Bilancio della Regione della
somma di € 16.000.000,00, a valere sulla Delibera Cipe n. 3/2006  – somma eliminata dalle scritture
contabili dall'art. 2 della L.R. 24 gennaio 2020, n. 1 – di cui € 8.648.388,87 per l'esercizio finanziario
2021 ed € 7.351.611,13 per l'esercizio finanziario 2022;

VISTA la nota prot.  n. 0201376 del 29/07/2021, con la quale il Comune di Messina, beneficiario finale del
suddetto co-finanziamento a valere sulla Delibera Cipe n. 3/2006, per il sopracitato intervento, ha
richiesto l'accredito della somma complessiva di € 5.911.591,10 relativa alle spese ricadenti negli
anni 2020 e 2021;  

VISTA la  documentazione  prodotta  che  giustifica  la  richiesta  di  cui  alla  sopracitata  nota  prot.
n. 0201376/2021, così come specificata nel seguente schema:        

ESTREMI FATTURA 
EMESSA DALL'IMPRESA
NUOVA CO.ED.MAR SRL

DESCRIZIONE
SERVIZIO

IMPORTO
FATTURA

€

CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO

DETERMINAZIONE
DIRIGENTE

COMUNE DI
MESSINA

MANDATO
PAGAMENTO
COMUNE DI

MESSINA
(somme anticipate)

n. 113/EL/2020 del 06/11/2020
6^ SAL  lavori
al 31/10/2020

648.388,87
n. 7 del

05/11/2020
n. 10937 del
14/12/2020

n. 2020/26121 del
16/12/2020

 n.  47/EL/2021 del 23/04/2021 10 % 2^ rata 2.100.000,00
n. 12 del

23/04/2021
n. 4981 del
07/06/2021

-

n.  67/EL/2021 del 24/06/2021 10 % 3^ rata 2.170.013,21
n. 12 del

23/04/2021
n. 6324 del
19/07/2021

-

n.  63/EL/2021 del 11/06/2021
10^ SAL lavori 
al 31/05/2021

993.189,02
n. 14 del

24/06/2021
n. 6523 del
23/07/2021

-

5.911.591,10

RITENUTO che,  effettuate  le  opportune  verifiche,  la  suddetta  documentazione  giustificativa  è  risultata



completa e idonea a comprovare il diritto di credito del Beneficiario;

VISTO Il DD n. 916 del 30/06/2021 con il quale il Dipartimento reg.le Bilancio e tesoro, ha introdotto sul
capitolo  di  spesa  876017  (spese  per  la  realizzazione  degli  interventi  previsti  dall'Accordo  di
Programma Quadro per il  trasporto delle merci e la logistica Codici: U.2.03.01.02 – N.F. 2 – rif.
Capitolo entrata 4867. L. n. 208/1998; Del. Cipe n. 35/2005)  le seguenti variazioni in termini di
competenza  da  imputare,  come  da  cronoprogramma  finanziario  aggiornato  trasmesso
dall'Ammministrazione comunale di Messina, con la suddetta nota prot. n. 115577 del 27/04/2021,
per € 8.648.388,87 nell'esercizio finanziario 2021 ed € 7.351.611,13 per l'esercizio finanziario 2022; 

RITENUTO di dover procedere, a seguito delle sopracitate variazioni in termini di competenza, al complessivo
impegno  di  spesa  per  l’intervento  “LAVORI  PER  PROGETTAZIONE  E  COSTRUZIONE  DELLA
PIATTAFORMA  LOGISTICA  INTERMODALE  CON  ANNESSO  SCALO  PORTUALE  DEL  PORTO  DI
TREMESTIERI – I STRALCIO FUNZIONALE”, sul capitolo 876017, pari ad  € 16.000.000,00 da imputare
per €  8.648.388,87 quale somma spendibile  nell'esercizio finanziario 2021 e per €  7.351.611,13
quale somma spendibile nell'esercizio finanziario  2022;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell'art. 3 del DDG n. 1664 del 24/07/2017, a seguito della produzione
della sopracitata documentazione giustificativa da parte del Comune di Messina e ai consequenziali
adempimenti amministrativi di competenza della  Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della
Mobilità, al pagamento della somma complessiva di € 5.911.591,10, nell'ambito della disponibilità
finanziaria  esistente  nell’esercizio  finanziario  corrente,  mediante  l’emissione  di  mandati  di
pagamento a favore  del comune di Messina per il co-finanziamento del progetto definitivo relativo
ai “LAVORI PER PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE DELLA PIATTAFORMA LOGISTICA INTERMODALE
CON ANNESSO SCALO PORTUALE DEL PORTO DI TREMESTIERI – I STRALCIO FUNZIONALE“;

RITENUTO al fine di porre in essere i necessari adempimenti contabili, che occorre procedere all'annullamento
del DDS n. 2126 del 03/08/2021;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

ART.1) E' annullato il DDS n. 2126 del 03/08/2021;

ART.2) E' assunto sul capitolo di spesa 876017, per i  “LAVORI PER PROGETTAZIONE E COSTRUZIONE DELLA
PIATTAFORMA  LOGISTICA  INTERMODALE  CON  ANNESSO  SCALO  PORTUALE  DEL  PORTO  DI
TREMESTIERI  –  I  STRALCIO  FUNZIONALE”, Codice  finanziario:  U.2.03.01.02.003,
CUP: F41G08000000008, il complessivo impegno pluriennale di € 16.000.000,00 da imputare come
da cronoprogramma finanziario aggiornato trasmesso dall'Ammministrazione comunale di Messina
con la suddetta nota prot. n. 115577 del 27/04/2021 per € 8.648.388,87 nell'esercizio finanziario
2021 ed € 7.351.611,13 per l'esercizio finanziario 2022; 

ART.3) Nei  limiti  della  spendibilità  prevista  per  l'esercizio  finanziario  2021  è  liquidato  e  autorizzato  il
pagamento della somma di € 5.911.591,10, a favore della Città di Messina mediante emissione di
mandati  di  pagamento, a valere sul  capitolo 876017, sul  conto di  Tesoreria Unica della  città di
Messina intrattenuto presso la Banca d'Italia codice iban IT29D0100003245514300064422, per i
“LAVORI  PER  PROGETTAZIONE  E  COSTRUZIONE DELLA  PIATTAFORMA  LOGISTICA  INTERMODALE
CON ANNESSO SCALO PORTUALE DEL PORTO DI TREMESTIERI – I STRALCIO FUNZIONALE”,  n. 9
Codice finanziario: U.2.03.01.02.003, Codice CUP F41G08000000008;



ART.4) Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, così come
sostituito dall'art. 98, comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, sarà pubblicato sul sito internet della
Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di
emissione,  e,  ai  sensi  dell'art.  9  della  L.R.  15/04/2021  n.  9,  verrà  trasmesso,  per  la  relativa
registrazione, alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità. A seguito dei suddetti
adempimenti amministrativi sarà notificato al Comune di Messina.

Palermo  10/08/2021

                             f.to
Il Dirigente ad interim del Servizio 10
        (Dott.ssa Belinda Vacirca)                                                                      f.to

                                                                                                               Il Dirigente Generale
                                                               (Dott. Fulvio bellomo)


